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Stora Blå i Sundbyberg 

 

Sänkt värmeförbrukning med 26 %. 

  

Hur har man uppnått detta?  

‣Mäta, mäta och mäta ï man måste veta vad man 

sysslar med och då behöver man självfallet skaffa 

sig kunskap om det. 

‣Ledningens vilja och intresse ï som vanligt en 

avgörande faktor 

‣IT-stöd är en förutsättning. 

 

 
Lätta åtgärder vid nyförvärvade 

fastigheter: 

 

‣Byte av läckand eventiler 

‣Byte av trasiga avluftare  

‣Byte av trasiga spjällmotorer 

‣Nya elraditorer  

 

2008 - byte av energibolagens mätare för att få mätvärdena i realtid till den 

egna databasen.  

 

Avgörande att kunna mäta med hög upplösning ï annars ser man inte 

variationerna.  

 

Varje hus har en òenergisignaturò som ser olika ut beroende p¬ utetemp. och 

det yttre klimatet. De sparar inte energi genom att sänka 

inomhustemperaturen, utan komforten i inomhusmiljön ska vara bra. 

 

Gröna hyresavtal - de boende accepterar lite sämre boendekomfort när det 

är kallt ute och dåligt väder. 



Norra Djurgårdsstaden 

 

Planering för 15000 nya bostäder och 

30000 nya arbetsplatser.  

 

Ombyggnad av hamnen (Värta 

hamnen).  

 

Mycket markföroreningar i området  = 

stora saneringskostnader 

  

Stockholms stad äger all mark och de 

inledde projektet med en 

markanvisningstävling.  

 

Ett 60-tal företag och organisationer 

skrivit på World Class Agreement ï 

ett gemensamt frivilligt 

visionsdokument.  
  

 

 

Miljöprogram med  sju fokusområden; Klimat, Hållbar livsstil; Energi m fl.   

krav på låg energiförbrukning och långsiktighet .  

Krav på 55 kWh/m2/år, (ska skärpas) samt 30% av fastighets-elen ska vara 

lokalproducerad. 

  

Trafikhierarki enligt följande: 

ICT-lösningar 

Mobility management 

Gå och cykla 

Kollektivtrafik 

Bilpooler (biogas & elbilar) 

Privatbilar (biogas & elbilar) 

De satsar på att ha 0,5 parkeringsplatser per lägenhet och alla bilar i 

parkeringsgarage. 

  

  

Mycket diskussioner pågår om restriktioner för Nationalstadsparken.  



Villa Balaton, Sollentuna   

Flerbostadshus från Glommershus i Glommersträsk. Välisolerat med låg energianvändning. Mest 

trä och andra sunda byggmaterial.  

  

Trähus. Stomme av furu, isolering av gran, balkongräcken av ek, trapper av ask, golv av furu osv. 

Invändig och utvändig panel av asp. Obehandlad asp utvändigt. 

 

Så lite plast och metaller som möjligt. Lin-isolering i mellanväggar och bjälklag. Grunden är av 

Foam-glas.. 40 cm isolering i väggar och 50 cm i tak. Sedumtak med växter (ej på plats ännu). 

Fönster från Ekstrands med 0,8-0,9 i U-värden. Energi- och el-snålt på alla sätt.  

Tilluft via en markförlagd ledning . 

 

Fläkt på taket för att ibland kunna förstärka självdraget.   

10 m2 solfångare  står för hälften av varmvattenförsörjningen. Värmekällan är en vattenmantlad 

pelletskamin 
 



Fängelse och domstol 

Korneuburg - stadsdel med 15000 invånare  

 

Justizzentrum - Statens första fängelse och domstol som byggts 

med passivhusstandard, beräknas vara klara 2012. Byggnaderna 

byggs med betongstomme och passivhusskal i trä. 

 

Data (kWh/m2/år) för byggnaderna var enligt följande: 

   

  Domstol Fängelse  

Värme  11 11 

End energy  49 86 

Primary energy 102 240 (verkstäder, 

specialstrålkastare osv) 

  

Totalkostnaden för projektet: 75 miljoner Euro.  

Fängelset innehåller 180 platser. 
 



Byggadminstrationsbyggnad 

 

Gratis rådgivning till invånarna.  

Upptagningsområdet: ca 300 000 invånare 

 

Öppet för allmänheten en dag i veckan, tisdagar. Övrig tid arbetar bygginspektörerna med 

inspektioner och kontroll av pågående byggprojekt. Det är lönsamt med denna typ av rådgivning, 

det främjar den hållbara utvecklingen. 

  

Själva byggnaden var passivhus med betongstomme och värmekälla geoenergi i form av 

bergvärme.  
 



  

Flerfamiljbyggnad med 7-8 våningar  

 

òAkustik/vibrationsplattor i marken under byggnaden 

eftersom man bygger uppe på en järnvägstunnel.  

Tjockleken på plattorna uppgår till 2m vilket blir 

mycket dyrt.  

 

Man hyr sin lägenhet i 10 år och kan sedan köpa den 

för 250 000 Euro. Skulle man köpa direkt så skulle en 

3-rumslägenhet kosta 450 000 Euro.  

 

Enbart lokala värmekällor per lägenhet - ingen 

anslutning till fjärrvärme - och individuell mätning.     

  

Dåliga planlösningar, mörkt, små kök osv.  
 

Bostadsområde Eurogate 

 

Passivhusstandard i en hel stadsdel.  

 

Alla exploatörerna har olika metoder för att 

uppnå passivhus-kraven. 

 



Wels Messehaus/Mässhall 

 

Guidning av Heinz Plöderl, Arkitekt.  

Vinnaren av arkitekttävling om mässhallen 

fick designa och projektera den.  

 

Passivhusteknik med träbalkar och bjälklag. 

Olika temperaturzoner. 

8-12° C i långa perioder när det är tomt i 

lokalerna och går upp via zonen 15-18° C 

med värmekälla upp till 18-22° C.  

2,5 MW behövs för kylbehov. 

  

5000 m2 solpaneler på taket. 

Genomtänkt infrastruktur för värmning och 

kylning av lokalerna. Man har förvärmning av 

luften och kylning av luften i ledningar nere i 

säkerhetsgången. Tak och väggar har 30 cm 

isolering. Golvet har ingen isolering. Kylan 

släpps in genom marken underifrån. 

  

Våning 1 är upphängd konstruktion som 

hänger från taket och som blir stabil vid 

belastning.           
 



Nytt arkitektkontor - PauatArchitektur 

 

Heinz Plöderl och hans arkitektföretag har byggt ut sitt 

kontor intill och över det befintliga kontoret med ett 

mycket modernistiskt och tjusigt passivhus.  

Stora fönster i alla väderstreck! 

 

En kombination av betong- och stålkonstruktioner 

hopbyggda enligt òlego-principenò.  

Kylning av byggnaden kan utföras vattenburet. 

 

 
 

Nollenergihus  

 

Bättre isolering än passivhusstandard.  

 

Solceller på taket på en hel garagelänga. 

 

Glasrutorna var extremt bra med U-värden på 0,3 ï 

förklaringen till att de kunde ha så stora fönster.  

 

Uthyrning av våningsplanen inkl. 

konferensrummet/ateljen i bottenplanet. 

 



Skola ï Volksschule Wels-Mauth    

 

Nybyggd med passivhus-teknik sedan ca 

1,5 år tillbaka, extremt välgjord och 

välstädad.  
 

 Separat ventilation i varje klassrum 

med CO2-styrning.  

 

Inget centralt ventilationssystem. När 

ingen är i lokalerna står ventilationen 

helt stilla.  òInstªngd luftò   

 

Kan vara lång fördröjning innan 

ventilationen startar efter det att elever 

finns i klassrummet.  

 

Kan man kombinera CO2-styrning med 

tidsstyrning? 
 



Katolsk kyrka ï Pfarrzentrum St 

Franziksus     

 

Katolsk kyrka som byggts ut med 

passivhusteknik och med solceller på den 

nya utbyggnaden.  

 

Open Space Church ï öppen för alla.  
 

Kyrkosalen hade öppnings- och 

stängningsbart fönster/ljusinsläpp och 

tak.  
 



Hållbar byggnad ï Stadl-Paura, Christophorus Haus 

 

En hållbar byggnad a la Green Zone, med helhetstänk 

med återanvändning av regnvatten för WC och 

rengöring av lokaler.  

 

Solcellstäckt fasad som släpper igenom ljus och 

absorberar värmen på rätt sätt. Solceller fanns även på 

en mindre teknikbyggnad intill huvudbyggnaden.  

Huset var en betongkonstruktion ursprungligen och 

bara förnyelsebart material har använts.  

 

Mer än 20000 besökare sedan huset färdigställdes 

för 9 år sedan.  

 

Hela projektet med detta hus var EU-finansierat 



Gunters eget hus ï Passivhausscheibe Salzkammergut   

 

Gunters eget òsommarhusò i Roitham. Rund och kompakt form som är idealisk för 

passivhustekniken.  

 

Riktig lågbudgetvariant med återvunnet obehandlat virke.  

 

Grundlig planering för att byggandet av huset och huvudfokus var att få ett långt gånget 

passivhus till så låg kostnad som möjligt.  

 

När ingen vistas i huset stänger man alla fönster med neddragbara konsoler ï perfekta 

klimatskal!  
 



  

Speakers Corner 

 

Sune: Vill veta mer om kylsystemen och de exakta tekniska lösningarna som finns i de byggnader 

som vi har sett. Det är ingen märkvärdig teknik som vi inte redan känner till hemma hos oss. 

Mycket kunskap finns om hur ett hus ska placeras på en tomt för att få de optimala förhållandena ur 

vind- och solsynpunkt. Utnyttja detta! 

  

Skellefteå kn: Ska bygga en stuga på Vitbergets Camping med passivhus-teknik med hjälp av 

elever på Kaplanskolan. - Både ett gott exempel och utbildning för byggelever.  

  

Ulf  N: Arkitekturen är i många fall bra, även om det är en subjektiv bedömning. De har dock inte 

tªnkt òªnda framò t ex betrªffande planlºsningar. PEAB ska bygga nytt regionkontor i Ume¬, och 

funderar på att miljöcertifiera byggnaden enligt BREEAM, men det är höga kostnader, ca 1 Mkr. Är 

det försvarbart? 
  

Solceller och paneler på väldigt många hus ï Varför?   

 

Kunde sälja överskott från solceller till det lokala energibolaget 

som var tvungen att köpa. En kWh säljs för 7,50 kr medan 

konsumenterna köper av samma leverantör för ca 3,50 kr! 

Bankerna har varit frikostiga med fördelaktiga lån till solceller 

eftersom det finns en garanterad köpare till överpris.  

 



  

Ulf W: Ekonomiska òsmºrjmedelò och handfasta politiker som v¬gar fatta beslut om att hela stadsdelar ska 

byggas eller renoveras med passivhus-teknik. Kostnaderna för certifiering av byggnader kommer troligen 

att sjunka i takt med att fler aktörerna och certifieringsorganen blir flera. Titta på utvecklingen för miljö- och 

kvalitetscertifiering avseende miljö- och kvalitetsledning enligt ISO 14000 och ISO 9000. 
  

Stina: Anvªnd effekt ªr viktigare ªn installerad effekt. Vi kan òlyftaò v¬rt h¬llbara byggande med relativt sm¬ 

medel om vi bara får förutsättningarna. 

  

Jeanette: Tydlighet krävs från kommunen exempelvis om Ön. Besluta om att passivhus-teknik ska gälla. 

Sverige är bättre än Österrike på helheten ï vi sätter in våra hus bättre i ett sammanhang för en hållbar 

stadsutveckling. Cerum håller på att starta en enhet för Stadsbyggnad tillsammans med Arkitekthögskolan. 

Tänk på vad som finns mellan husen också så att vi får den hållbara attraktiva staden. 

  

Knut: Vännäs planerar för ett stadsnära område med ca 200 lägenheter tillsammans med 

Arkitekthögskolan med Walter Untereiter som ansvarig. Elever gör projektarbeten.  

  

Skanska: Sverige ligger långt före Österrike beträffande arbetsmiljöfrågor och får inte så mycket cred för 

det. Vi måste bestämma oss i branschen hur vi ska ha det! 

  

Christer: Ny resa inom Ume¬ Green Building Council med frªmst politiker (som ej redan ªr òfrªlstaò) med 

mest fokus på renovering av befintliga byggnader till passivhus-standard i april 2012?             

  

Linda, SGBC: Berättade om Sweden Green Building Council och deras verksamhet som är under stark 

utveckling.    
  

 



Stadsdelen Vauban 

 

Andreas Delleske - guide vid vår rundvandring 

 

Mest omtalade och besökta stadsdelen i Freiburg pga. sin Eco-City 

profil.  

  

Stadsdelen har byggts åren 1996-2011. 

 

Det finns väldigt många passivhus i området med värmeförbrukningar 

på 12-15 kWh/m2/år. Många av husen är byggda med trästomme.        

  

Bilfri stadsdel 

  

Hus byggda utan exploatörer. De boende har själva anlitat arkitekt, 

konstruktör, planerare och entreprenör för att planera och bygga.  

 

CoGenerator. Det är ett litet kraftvärmeverk på 10 kW som producerar 

både el och värme. CoGeneratorn har betalat av sig på ca 7 år.  

 

De har mycket mer öppna dagvattensystem med diken och rännstenar 

och planerade översvämningsytor än vad vi har i Sverige. 

 
 



Renovering av byggnader från 1970-talet 

Område med òmiljonprogramsbyggnaderò - mycket lägre medelinkomster än i Vauban och mycket 

invandrare. 

  

Ett pedagogiskt och tänkvärt exempel: 

Två flerfamiljshus bredvid varandra p¬ samma gata. De hade òingen isoleringò och en 

energiförbrukning på ca 300 kWh/m2/år. Man har renoverat bägge husen.  

 

Hus nr 1  byggdes om till passivhus med rejäl isolering, tätt och med 3-glasfönster.  

Hus nr 2 byggdes om till lågenergihus med isolering och 2-glasfönster.  

 

Bägge husen byggdes om utifrån - de boende kunde bo kvar under ombyggnadstiden. Kök och 

WC i bägge husen låg ut mot balkongen, vilket gjorde att man kunde bygga till installationer från 

balkongen och sedan göra den mycket större än tidigare. Test av lufttäthet gjordes före, under och 

efter ombyggnationen. Man gjorde även en rejäl uppfräschning av en del inredningsdetaljer i 

lägenheterna. Individuell mätning av värme, el, vatten m.m. infördes i alla lägenheterna. Detta 

gjordes för 5 år sedan, mätningar visar att energiförbrukningen varit ungefär lika stor i hus 1 och 

hus 2 (!?). 

 

Varför?  

Ingen information eller utbildning och de var ganska ointresserade av miljö- och energifrågor.  

Levde som tidigare, ex. vädrade och öppnade fönster i passivhuset Ÿ hela effekten med 

passivhus försvann. Man investerade ca 1150 Euro/m2 i hus nr 1 och ca 900 Euro/m2 i hus nr 2. 

Hyreshöjningen blev 1,3 resp. 1,1 Euro/m2.   
 



  

Värmeförbrukning på ca 70-100 kWh/m2.  

Renoveringen av ett hus klar.  

De boende var tvungna att flytta under renoveringsarbetena, endast 

ca 15 % flyttade tillbaka, men boende från de tre övriga tornen stod i 

kö för att flytta in.  

En riktig òansiktslyftningò med fin och tilltalande arkitektur.  
  

 

Stadsdelen Weingarten 

Noggranna med att informera och utbilda de 

boende.  

 

Utbildar speciella mentorer bland de boende 

som de övriga boende kan vända sig till med 

funderingar kring passivhus.     

 

Ökade antalet lägenheter från 6 till 9 eller 10 på varje våningsplan, 

finansierade på så vis delar av renoveringen.  

Hyreshöjningen uppgår till ca 20 %.  

Hela renoveringen kostade 13 miljoner Euro. 

 



Stadsdelen Rieselfeld    

                         

Bilfritt precis som i Vauban, dock inte lika extremt.  

  

Området var tidigare sewage farm för hela Freiburg, 

avloppsvatten leddes hit för sedimentation och troligen en 

viss infiltration Ÿ kontaminerad mark. Marken sanerades 

innan byggstart. 

  

Exploatörer har köpt marken och sedan sålt den vidare till 

de boende.  

 

Värnar om mångfalden ï ingen exploatör har fått bygga mer 

än 40 lägenheter per etapp. Bra blandning mellan 

hyresrätter (social housing), seniorboende och bostadsrätter 

från olika exploatörer.  

 

Bra mix av olika arkitektoniska utformningar.   
 



Reflektioner kring resan utifrån hållbarhet, funktion och design 

  

Commoditas, firmitas, venustas = funktion, hållbarhet och skönhet. Tre egenskaper 

en byggnad ska ha i lika stora delar för att vara bra d.v.s. äga kvalitet - intressant att 

framhålla när man nu återtar upp begreppet arkitektonisk kvalitet i byggandet.  

 

Commoditas ï bekvämligheten eller funktionen.  

 

God funktion är grundläggande men begreppet funktion har ofta prioriterats på 

bekostnad av de andra vªrdena.  òAllt som inte behºvs fºr funktionen tar vi bort.ò 

Normsystem och regelverk har varit fokuserade på den mätbara funktionen. 

Egenskaper som är svåra att mäta på ett enkelt sätt har betraktats som löst personligt 

tyckande, lätt att undvara. 

  
  

 

  

 



Firmitas ï hållbarheten. 

 

Ett begrepp som i våra dagar har blivit 

intressant. Vi talar om òl¬ngsiktigt h¬llbar 

utvecklingò. L¬ngsiktighet och h¬llbarhet 

är väl egentligen samma sak, så man får 

tolka òl¬ngsiktigt h¬llbartò som en extra 

kraftfull viljeyttring.  

 

Tidigare har hållbarheten fått ligga lågt. Vi 

har istället prioriterat metoder och 

material för att åstadkomma ett rationellt 

byggande för att klara lönsamhetskrav 

och överkomliga hyror. 



Så slutligen Venustas ï skönheten.  

 

Detta ord som vi inom byggbranschen, speciellt 

arkitekterna inte vågat tala om sista halvseklet 

men som idag dryftas lite vilset inom kåren och 

som skrivits in i lagen.  

Vad är skönhet?  

 

Frågan tycks ny och kontroversiell för 

dagens byggbranschfolk men 

filosoferna har studerat ämnet 

alltsedan Aristoteles till vår tid. Vad 

som är vackert är svårt att beskriva i 

ord, men det kan upplevas. Jämför 

med ett musikstycke, där man 

omöjligen kan avnjuta musiken 

genom att läsa om den, den måste 

självfallet avlyssnas. 

 

  



Skönhetsupplevelsen handlar om sinnlighet.  

 

Rumsproportioner, rumsföljder, ljusföring, detaljer, 

färg och material ger stämningar och påverkar oss 

känslomässigt från det att vi är små.  

 

Framför allt materialen är viktiga och här har vi 

idag problem. Kravet på perfektion har drivits så 

långt, att man idag inte vet vad som döljer sig 

under spackel och färg. Man knackar, lyssnar och 

skrapar. För det man trodde var trä var board och 

det som är av trä ser ut som porslin.  

 

Materialen förnekas sina egna skönhetsvärden. 

Åldrandet blir ett problem istället för att vara en 

estetisk tillgång.  

 
 

Trivsamma byggnader uppstår 

när de tre egenskaperna väger 

lika tungt och ingen av dessa 

egenskaper dominerar på den 

andras bekostnad. 



Tack för en trevlig resa! 


